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Abstract

Plants adjust to challenging environments by genetically fixed changes

and phenotypically plastic response. Alpine environments pose multiple challenges

to plant life including cold, high irradiance and short vegetative period. To survive

such specific conditions, plants often significantly alter their morphology. In my thesis

I studied to which extent specific traits of alpine ecotypes repeatedly appear among

independently formed alpine populations and to which extent these changes represent

fixed genotypic differentiation vs phenotypic plasticity. To address these questions

I performed an experiment in which Arabidopsis arenosa plants from sixteen

populations belonging to two ecotypes (alpine and foothill) were grown in conditions

resembling alpine vs foothill conditions. Specifically, I modified levels of irradiance

and temperature and complemented alpine-like and foothill-like treatment

by additional two extreme treatments to reach full-factorial design. I used

discriminant and classificatory analysis to examine the overall morphological

differentiation characterised by set of twenty measured traits. Then I examined

variation in each trait by statistical Bayesian model that I designed for this purpose.

I found out that although ecotypes are predominantly differentiated by fixed

morphological differences, there is a set of traits that appear strongly plastic, and

the direction of plasticity differs between alpine and foothill plants. The results suggest

that both non-plastic and plastic changes play role during recurrent alpine adaptation

in Arabidopsis arenosa.

Keywords: plasticity, alpine environment, Arabidopsis arenosa, common garden

experiment

Abstrakt

Rostliny reagují na obtížné podmínky jak změnami v genech samotných, tak změnami

fenotypu bez změn v genotypu – fenotypickou plasticitou. Alpinské prostředí

představuje pro rostliny výzvu v řadě faktorů zahrnujících chlad, vysokou úroveň

záření a krátkou vegetační dobu. Aby rostliny v takových podmínkách přežily, často

zásadně mění svůj vzhled. Ve své práci jsem zkoumala, nakolik se znaky specifické pro

alpinské ekotypy opakovaně objevují u nezávisle vzniklých alpinských populací

a do jaké úrovně jsou tyto změny dány zafixovanými rozdíly a do jaké míry jde

o fenotypickou plasticitu. Experiment, zahrnující kultivaci řeřišničníku písečného

(Arabidopsis arenosa) z šestnácti populací, alpinského i nížinného ekotypu,

v podmínkách připomínajících jak nížinné, tak horské prostředí, byl proveden

pro zodpovězení těchto otázek. Manipulovala jsem s úrovní osvitu a teplotou, tak aby

byly napodobeny alpinské a nížinné podmínky a experimentální design doplnila

o zbylé dvě možné kombinaci teploty a záření. Diskriminační a klasifikační analýza

byly použity pro prozkoumání celkové morfologické diferenciace charakterizované

souborem dvaceti znaků. Poté jsem hodnotila rozdíly v jednotlivých znacích

Bayesovským modelem vytvořeným pro daný účel. Došla jsem k závěru, že přestože

jsou ekotypy odlišeny hlavně v geneticky fixovaných znacích, existuje skupina znaků,

které se jeví jako silně plastické a směr plasticity se liší pro rostliny alpinského

a nížinného ekotypu. Celkově mé výsledky ukazují, že jak geneticky fixované změny,

tak změny dané plasticitou, hrají roli při opakovaném adaptaci řeřišničníku písečného

(Arabidopsis arenosa) k alpinským podmínkám.

Klíčová slova: plasticita, alpinské prostředí, Arabidopsis arenosa, květináčový pokus
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1 Introduction

1.1 Role of adaptation and plasticity

Adaptation is a fundamental process enabling organism to cope with challenges (Basu,

Ramegowda, Kumar, & Pereira, 2016; Leimu & Fischer, 2008). Organisms in general,

and plants in particular, respond to environmental stimuli by a complex interaction

between genotype and phenotype (Konečná, Yant, & Kolář, 2020). While natural

selection operates on heritable variation (Nielsen, 2005), the environment may trigger

changes which are not strictly heritable – when outcome phenotype depends

on environment encountered which means phenotypic plasticity (Scheiner, Samuel

M. Goodnight, 1983).

The extent to which plants respond to environmental challenges by phenotypic

changes fixed in genotype and by plasticity, however, remains largely unknown.

The extent of phenotypic plasticity itself is also heritable and thus adaptive under

certain circumstances (Harder & Johnson, 2005; Palacio-López, Beckage, Scheiner,

& Molofsky, 2015). Adaptive plasticity may evolve when a species is subjected

to fine-scale environmental heterogeneity relevant within the life span of the

organism and when conditions can be predicted based on environmental cues

(Sultazn, Wilczek, Bell, & Hand, 1998; Valladares, Wright, Lasso, Kitajima, & Pearcy,

2000; Valladares et al., 2002; Herman, Spencer, Donohue, & Sultan, 2014). The genes

behind phenotypic plasticity undergo the same long-term selection (Herman et al.,

2014), whereas plasticity itself allows faster response at individual level, when

affecting phenotype immediately or in short time after conditions are changed

(Metlen, Aschehoug, & Callaway, 2009).

1.2 Relative importance and limits of adaptation and plasticity

Species which do not possess the ability to shift its phenotypic characteristic after

drastic environmental changes are expected to be threatened by extinction (Matesanz,

Gianoli, & Valladares, 2010; Chevin, Lande, & Mace, 2010). Thus, most of the species

have ability to shift the distribution of their phenotypic traits when needed, especially

when encountering unfordable or hostile conditions (Bhargava & Sawant, 2013).
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Capacity to undergo changes and to adapt largely depends on genetic features, like the

extent of genetic variability (Gandon & Michalakis, 2002), ploidy (Taylor et al., 2007;

Berman, 2016), mating system (Hodgins & Yeaman, 2019; Lovell, Grogan, Sharbel,

& McKay, 2014) and plasticity also has its limits and constraints and possible costs

(Arnold, Nicotra, & Kruuk, 2019). Two of the most important limits are relaxed

selection (when plasticity reactions are not selected for a substantial period, they

diminish) and strong directional selection (selection on certain specific, non-plastic,

trait value strong enough to limit the advantage of plasticity) (Murren et al., 2015).

Additionally, the inability to produce the same trait by the means of plasticity,

for example due to complex developmental timing, may also limit plasticity (Diggle,

2002)).

Often discussed is the idea of phenotypic plasticity cost – when organism with the same

trait resulting from the plastic response has lower fitness compared to organism with

the same trait fixed by non-plastic changes (Relyea, 2002; Lind & Johansson, 2009).

Here the crucial thing is to be able to distinguish cost of phenotype itself and cost

of plasticity. Maintenance of various pathways necessary to require information

and theoretical higher developmental instability are among those (Dewitt, 1998). Yet

the detection of cost is not common (Murren et al., 2015) probably because of many

interplaying factors influencing organisms performance and because it is difficult

to isolate such singular effect.

Opposed to adaptation changing trait in some fixed way, plasticity as a trait is favoured

only in certain environments. Important factor is environmental reliability because it

is impossible to change in meaningful way when no information related to the change

is obtained from the environment (Molina-Montenegro, Atala, & Gianoli, 2010).

On the opposite, periodical variability in time (repeated changes (Gulisija, Kim, &

Plotkin, 2016)) and space (heterogenous environment (McIntyre & Strauss, 2014;

Baythavong, 2011)) favour plasticity as it can have long-term fitness benefits in those

habitats.
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Both of these factors – the ability to adapt and the ability to change plastically – serve

as important indicators to which extent will species be able to survive under

environmental changes and how well it will cope with changes on different time scales

(Figure 1). Thus, understanding relative extent of adaptation and plasticity is

important and potentially helpful also in nature conservation (De Kort et al., 2020)

and handling climatic changes (Matesanz et al., 2010; Walters & Berger, 2019).

Figure 1 Plasticity and adaptation acting on different time scales.

Literature provides guide on estimation of relative importance of both (Stamp &

Hadfield, 2020; Ghalambor, McKay, Carroll, & Reznick, 2007; Johansson, Pereyra,

Rafajlović, & Johannesson, 2017; Santamaría et al., 2003), many studies demonstrate

the role of genetic variability and thus a likely ability to adapt (Ralph & Coop, 2015;

Flood & Hancock, 2017; Pyhäjärvi, Hufford, Mezmouk, & Ross-Ibarra, 2013;

C. Rellstab et al., 2017; Kubota et al., 2015; Hämälä & Savolainen, 2019) as well as

shifts driven by plasticity (Gao et al., 2018, Conti et al., 2018), and the adaptive

heritable changes seem to be reported more commonly than the plastic.
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To discuss to which extent plasticity and local adaptation contribute to phenotype

distributions shifts under changing environments, one should be first able

to distinguish between these two factors. To do so, one should ask if the phenotypic

differences among populations become negligible once they are grown under constant

conditions, or, even more properly, once they are grown under two contrasting sets

of conditions, each representing an optimum for one of the contrasting populations


[…]


beta_1k[2,1] -0.53 0 0.5 -1.36 -1.17 0.1 0.28 214728.6

beta_1k[3,1] 0.16 0 0.43 -0.55 -0.39 0.71 0.86 242228.2

beta_1k[4,1] -1.67 0 0.76 -2.92 -2.64 -0.7 -0.43 225212.8

beta_1k[1,2] -0.07 0 0.8 -1.42 -1.12 0.94 1.2 62471.8

beta_1k[2,2] 0.49 0 0.63 -0.54 -0.32 1.3 1.52 110213.8

beta_1k[3,2] -0.72 0 0.67 -1.83 -1.58 0.13 0.37 242136.2

beta_1k[4,2] -1.51 0 0.71 -2.68 -2.41 -0.61 -0.36 239604.7

delta_1k[1] -0.25 0 0.94 -1.76 -1.44 0.98 1.33 70522.85

delta_1k[2] -1.02 0 0.82 -2.38 -2.07 0.02 0.31 118793.8

delta_1k[3] 0.88 0 0.79 -0.42 -0.13 1.9 2.19 241075.6

delta_1k[4] -0.16 0 1.03 -1.86 -1.48 1.16 1.54 231802.2

trait_value_F[2] 5.64 0.02 5.16 -0.52 1.62 9.72 11.72 66682.4

trait_value_A[2] 2.81 0.02 4.89 -3.26 -1.23 6.81 8.86 80051.39

trait_value_F[1] 5.44 0.01 3.29 1.62 2.92 8.09 9.36 70317.5

trait_value_A[1] 3.22 0.01 3.1 -0.64 0.65 5.77 7.06 81550.33

163

root_diam

mean se_mean sd 5% 10% 90% 95% n_eff

beta_1e[1] 0.42 0 1.02 -0.9 -0.48 1.33 1.74 84696.51

beta_1e[2] 0.64 0 1.03 -0.69 -0.27 1.54 1.95 91703.15

delta_1e -0.23 0 1.46 -2.08 -1.49 1.06 1.66 94384.22

beta_1k[1,1] 0.29 0 0.18 -0.01 0.06 0.51 0.57 229495.9

beta_1k[2,1] 0.54 0 0.18 0.25 0.31 0.77 0.84 226897.7

beta_1k[3,1] 1 0 0.18 0.7 0.77 1.23 1.29 242663.5

beta_1k[4,1] 0.56 0 0.21 0.22 0.3 0.82 0.9 243837.6

beta_1k[1,2] 0.25 0 0.21 -0.09 -0.01 0.52 0.6 101637.8

beta_1k[2,2] 1.02 0 0.19 0.7 0.77 1.27 1.34 122200.8

beta_1k[3,2] 0.73 0 0.18 0.43 0.5 0.97 1.04 242954.5

beta_1k[4,2] 0.71 0 0.19 0.39 0.46 0.95 1.01 240486.2

delta_1k[1] 0.04 0 0.27 -0.41 -0.31 0.38 0.48 145858.4

delta_1k[2] -0.48 0 0.26 -0.91 -0.81 -0.15 -0.05 174858.5

delta_1k[3] 0.26 0 0.26 -0.16 -0.06 0.59 0.68 240710.8

delta_1k[4] -0.14 0 0.28 -0.6 -0.5 0.21 0.31 240308.9

trait_value_F[2] 3.65 0.01 2.26 0.73 1.67 5.63 6.59 74625.77

trait_value_A[2] 3.13 0.01 2.24 0.22 1.16 5.13 6.09 86772.93

trait_value_F[1] 3.01 0.01 1.43 1.16 1.76 4.27 4.88 68259.56

trait_value_A[1] 2.71 0 1.41 0.86 1.46 3.98 4.59 86755.05

SLA

mean se_mean sd 5% 10% 90% 95% n_eff

beta_1e[1] -7.34 0.01 2.69 -10.75 -9.81 -4.84 -3.88 81119.64

beta_1e[2] -6.45 0.01 2.83 -10.22 -9.27 -3.6 -2.57 94967.16

delta_1e -0.88 0.01 3.91 -6.03 -4.66 2.89 4.22 84034.61

beta_1k[1,1] -7.54 0 1.54 -10.07 -9.5 -5.56 -5 112079.7

beta_1k[2,1] -7.13 0 1.58 -9.68 -9.13 -5.1 -4.51 106520.5

beta_1k[3,1] -7.95 0 2.01 -11.23 -10.51 -5.37 -4.62 171649.8

beta_1k[4,1] -11.11 0.01 2.52 -15.25 -14.34 -7.87 -6.94 85677.09

beta_1k[1,2] -6.68 0.01 1.86 -9.68 -9.02 -4.3 -3.58 97616.27

beta_1k[2,2] -6.24 0.01 1.93 -9.42 -8.69 -3.78 -3.07 104663.4

beta_1k[3,2] -20.52 0.01 2.58 -24.71 -23.8 -17.22 -16.25 141721.8

beta_1k[4,2] -12.69 0.01 2.77 -17.2 -16.22 -9.12 -8.09 160499.5

delta_1k[1] -0.85 0.01 2.43 -4.9 -3.96 2.21 3.07 96965.45

delta_1k[2] -0.89 0.01 2.5 -4.97 -4.06 2.3 3.26 105474.7

delta_1k[3] 12.57 0.01 3.27 7.18 8.39 16.76 17.94 139188.9

delta_1k[4] 1.58 0.01 3.74 -4.56 -3.22 6.37 7.73 156294.7

trait_value_F[2] 12.96 0.02 5.13 7.11 9.24 16.78 18.93 107728.4

trait_value_A[2] 9.64 0.02 5.15 3.83 6.03 13.27 15.42 84338.5

trait_value_F[1] 19.41 0.01 3.39 15.3 16.62 22.2 23.47 119574.1

trait_value_A[1] 16.97 0.01 3.36 13.06 14.38 19.59 20.88 95773.48