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The thesis quantifies the contribution of phenotypic plasticity to alpine syndrome in a wild
Arabidopsis species. The thesis is based on a very complex and challenging experiment using 16
populations and two environmental factors. Given such a setup the author did impressive and to a
large extent very independent (!) work in planning, maintaining and collecting experimental data
and she also brought an innovative state-of-the art statistical analytical solution. The thesis also
managed to fulfill all objectives stated in the introduction. It was always a pleasure to critically
discuss the findings and plan further analyses, esp. when the advisor's initial excitement about some
ongoing results have been calmed down by the author's critical view.

Unfortunately, due to limited time for writing up the thesis in the very end, there are several flaws
esp. in Results presentation; clearly one more round of comments would help, but none of these
issues seriously affect the major results and overall interpretations. On the bright side, the
Discussion then covers all the major aims postulated and the major findings are well summarized in
the end. I also appreciate original graphical presentation throughout the thesis.

Regardless the above stated concerns, Doubravka's work brings novel valuable insights into
evolutionary role of phenotypic variation in the leading plant model genus and the thesis
successfully addressed all major aims of the project. I am thus happy to recommend the thesis for
defense.
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